[image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 _____21.07.2014____                                                                      №__762_______
    Об утверждении Порядка осуществления  ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения муниципальных нужд городского округа город Первомайск  Нижегородской области

               В   соответствии   со   статьей   100  Федерального  закона   от  05.04.2013  года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в целях организации ведомственного контроля в сфере закупок администрация городского округа город Первомайск постановляет:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд городского округа город Первомайск Нижегородской  области.
2. Главным распорядителям бюджетных средств осуществлять ведомственный контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа город Первомайск Нижегородской области в соответствии с настоящим постановлением.

3. Начальнику сектора информатизации отдела информационного и правового обеспечения администрации городского округа город Первомайск  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением положений, для которых настоящим постановлением установлены иные сроки вступления в силу:
2

подпункт 1 пункта 1.4 Порядка вступает в силу с 1 января 2015 года;
подпункт 2 пункта 1.4 Порядка вступает в силу с 1 января 2015 года;

подпункт 3 пункта 1.4 Порядка вступает в силу с 1 июля 2015 года;

подпункты 5,6 пункта 1.4 Порядка вступают в силу с 1 января 2016 года.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                 Н.А.Левкин

                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                               постановлением администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области

от ____________  №______
ПОРЯДОК

осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд городского округа город Первомайск Нижегородской области

(далее - Порядок)
1. Общие положения

     1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления главными распорядителями бюджетных средств городского округа город Первомайск (имеющих подведомственные учреждения) (далее – Орган ведомственного контроля) ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – закупка).
    1.2. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.

     1.3. Предметом ведомственного контроля в сфере закупок является соблюдение подведомственными органам ведомственного контроля заказчиками (далее – подведомственные заказчики), в том числе их контрактными службами, контрактными управляющими, требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации,  Нижегородской области, органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области о контрактной системе в сфере закупок.

    1.4. При осуществлении ведомственного контроля проводится проверка:
1)исполнения подведомственными заказчиками установленных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской  области о контрактной системе в сфере закупок обязанностей по планированию и осуществлению закупок;

2)  соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок;

  3)  соблюдения требований о нормировании в сфере закупок;

2

 4) правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
 5) соответствия информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до сведения заказчика;

6) соответствия информации об идентификационных кодах закупок и об объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:

в планах-графиках, - информации, содержащейся в планах закупок;

в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), - информации, содержащейся в документации о закупках;

в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с которыми заключаются контракты, - информации, содержащейся в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

в реестре контрактов, заключенных заказчиками, - условиям контрактов;

7) предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта;

8) соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

9) соблюдения требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя);

10) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

11) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

12) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

13) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

  1.5. Ведомственный контроль осуществляется в соответствии с регламентом, утвержденным органом ведомственного контроля.

1.6. Ведомственный контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок подведомственных заказчиков.

1.7. Проведение плановых и внеплановых проверок подведомственных заказчиков осуществляется  органами ведомственного контроля городского округа город Первомайск Нижегородской области.

1.8. Решение о проведении проверок оформляется правовыми актами (приказами, распоряжениями) органов ведомственного контроля городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3
2. Проведение плановых проверок

2.1. Плановые проверки осуществляются на основании плана проверок, утверждаемого руководителем органа ведомственного контроля ежегодно.

2.2. План проверок должен содержать следующие сведения:

1) наименование органа ведомственного контроля, осуществляющего проверку;

2) наименование, ИНН, адрес местонахождения подведомственного заказчика, в отношении которого принято решение о проведении проверки;

3) дату начала проведения проверки.

2.3. Результаты проверки оформляются в форме акта проверки в сроки, установленные правовым актом  о проведении проверки.

2.4. Акт проверки состоит из вводной, мотивировочной и резолютивной частей:

1) вводная часть должна содержать:

а) наименование органа ведомственного контроля, осуществляющего контроль в сфере закупок;

б) номер, дату и место составления акта проверки;

в) дату и номер приказа о проведении проверки;

г) основания, цели и сроки осуществления плановой проверки;

д) период проведения проверки;

е) фамилии, имена, отчества, наименования должностей лиц, проводивших проверку;

ж) наименование, адрес местонахождения подведомственного заказчика, в отношении закупок которого принято решение о проведении проверки;

2) в мотивировочной части должны быть указаны:

а) обстоятельства, установленные при проведении проверки                                       и обосновывающие выводы комиссии;

б) нормы действующего законодательства, применяемые  при принятии решения;
в) сведения о нарушении требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, оценка этих нарушений;

3) резолютивная часть должна содержать:
а) выводы о наличии (отсутствии) со стороны подведомственного заказчика, в отношении которого проведена проверка, нарушений законодательства  о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд со ссылками на нормы законодательства  о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, нарушение которых было установлено в результате проведения проверки;
4
б) выводы о необходимости привлечения лиц к дисциплинарной ответственности, целесообразности передачи вопросов    о возбуждении дела об административном правонарушении, материалов   в правоохранительные органы, применении других мер по устранению нарушений, в том числе об обращении с иском в суд;

в) сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2.5. Акт проверки составляется в 2 экземплярах.

2.6. В течение 1 рабочего дня со дня подписания  акта проверки один экземпляр акта проверки направляется подведомственному заказчику, в отношении которого проведена проверка, второй экземпляр акта проверки представляется руководителю органа ведомственного контроля городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2.7. Подведомственный заказчик, в отношении которого проведена проверка, в течение  10 рабочих дней со дня получения акта проверки вправе представить  письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки, которые приобщаются к материалам проверки.

  2.8. В случае выявления по результатам проверок действий (бездействия), содержащих признаки административного правонарушения, материалы проверки подлежат направлению в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а в случае выявления действий (бездействия), содержащих признаки состава уголовного преступления, - в правоохранительные органы.

2.9. Материалы проверки хранятся в органе ведомственного контроля в течение 3 лет.
3. Проведение внеплановых проверок
3.1. Основаниями для проведения внеплановых проверок являются:
1) поручение руководителя органа ведомственного контроля городского округа город Первомайск Нижегородской области, оформленное правовым актом;

2) поступление в орган ведомственного контроля информации, содержащей признаки административного правонарушения, о нарушении подведомственным заказчиком обязательных требований в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
     3.2. Руководитель органа ведомственного контроля городского округа город Первомайск принимает решение  о проведении внеплановой проверки, оформляемое правовым актом, в течение трех рабочих дней с момента наступления обстоятельств,
5

являющихся основаниями для проведения внеплановой проверки, указанных в п.п. 3.1. настоящего Порядка.

     3.3. Результаты внеплановой проверки оформляются в порядке, установленном в п.п. 2.3 –  2.9 настоящего Порядка.
_________________________